Một Mùa Xuân Mới

Trên Những Dòng Sông Cũ

TS Mai Thanh Truyết

Trong tôi, năm nay, 2026, Xuân Bính Ngọ là một mùa Xuân đến từ những điều

rất nhẹ… Xuân không đến bằng tiếng động. Xuân đến bằng một đổi thay rất nhỏ

trong không khí, bằng mùi đất vừa thức dậy sau cơn mưa đêm, bằng ánh sáng bớt gắt

trên một mái nhà cũ có đâu trên 80 năm. Có khi Xuân trong tôi chỉ là một buổi sáng,

quyết mọi việc tại Bắc Kỳ, hạ lệnh rút

quân Pháp khỏi thành phố Hải Dương

vào tháng 12-1873 và ký với Nguyễn

Văn Tường ngày 5-1-1874 rút khỏi

Nam Định, Ninh Bình và trả thành phố

Hà Nội cho Đại Nam ngày 6-2-1874.

Triều đình Huế chấp nhận ký với

Pháp Hiệp ước mới, còn gọi là Hiệp

ước Giáp Tuất (1874), thỏa thuận giữa

Đại diện Pháp là Philastre và đại diện

Triều đình Huế là Lê Tuấn và Nguyễn Văn Tường cùng Dupre ký tên ngày 15-3-

1874 và bổ sung một Hiệp ước thương mại khác ngày 31-8-1874 giữa Thống soái

Krantz và Nguyễn Văn Tường.

Ngoài ra, nước Pháp được phép thiết lập cơ sở ngoại giao do một đại biện lâm

Năm Ngọ Nói Chuyện Ngựa.

Phạm Thành Châu

Photo credit: BiancaVanDijk @ Pixabay.com

Năm nay, Bính Ngọ 2026 cầm tinh Con Ngựa. Tôi tuổi Ngựa, Nhâm Ngọ (1942, 84

tuổi), tôi rất rành về Ngựa, nên tôi kể chuyện ngựa cho bạn nghe chơi. Rất thú vị.

Cách nay hàng chục năm, hễ Tết đến, năm nào cũng có báo Xuân nói về con vật cầm

tinh của năm. Sau nầy, không hiểu sao các báo Xuân lại vắng bài cần thiết đó. Thời

Xe

ngựa chỉ còn rất ít ở các vùng thôn quê. Cảnh xe ngựa chạy trên đường quê, dưới rặng

tre, êm đềm, thanh bình, bây giờ hiếm thấy.

Trên đây là tất cả công sức tôi tìm kiếm sưu tập về con ngựa để bạn đọc thưởng thức.

Chúc bạn đầu Xuân có một Năm Mới Hạnh Phúc, Vui Vẻ.

Phạm Thành Châu
Xuân Bính Ngọ 2026

Ủa! Vậy chứ lời hứa giải thích vì sao, có người không phải tuổi con ngựa mà vẫn phi

(chạy) bán sống, bán chết? Năm 1954, chạy từ Bắc vô Nam. Năm 1975, chạy ra biển!?

thay vì bắt buộc một thế hệ phải tuân theo thế hệ kia.

Điều quan trọng là Tết hải ngoại không phải là Tết Việt nguyên gốc, nhưng có thể trở

thành một phiên bản sống động, thích nghi, giúp các thế hệ gắn kết với nhau và vẫn

duy trì căn tính văn hóa Việt.

Mai Thanh Truyết
Tết Bính Ngọ – 2026